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ÚVOD

Ţivot dnešních lidí, je celkově hektický, lidé často zanedbávají sebe a své zdraví.

Kaţdodenní stres, který člověka provází, přináší kaţdému z nás něco jiného. Někdo se

s denními povinnostmi vyrovnává těţce, jiný s lehkostí a nadhledem. Kaţdý den na kaţdého

z nás působí řada stresorů, ať uţ práce, pracovní kolektiv, či výchova potomků, nebo jen

pouhé počasí. Často jíme první jídla aţ pozdě odpoledne nebo jej dokonce posouváme aţ do

večerních hodin. V práci nás obklopuje nevhodný kolektiv, stresují nás přemrštěné poţadavky

nadřízených a navíc máme doma rodinu, splácíme půjčky.

Člověk v této uspěchané době zapomíná sám na sebe a na svůj zdraví ţivotní styl,

zanedbáváme tělo i ducha. Potýkáme se s kaţdodenním stresem a to v kterémkoli zaměstnání.

Lidé pracující ve směnném provozu jsou bezesporu skupinou, která má svá specifika týkající

se ţivotního stylu. Jsou vystaveni nejen nadměrné psychické zátěţi (policisté, hasiči, lékaři),

ale mnohem častěji i zátěţi fyzické (dělníci).

Má bakalářská práce, s názvem „Ţivotní styl lidí pracujících ve směnném provozu“, se

zabývá právě lidmi, kteří nejsou vytíţeni jen psychicky, ale hlavně lidmi fyzicky pracujícími.

Práce je rozdělena na část teoretickou, kde vymezuji to, co ţivotní styl znamená. Zejména pak

pojmy jako výţiva a pitný reţim, hospodaření s časem, fyzická aktivita, spánek a odpočinek,

volný čas, ale také stres, návykové látky a hlavní pojem celé bakalářské práce ţivotní styl lidí

ve směnném provozu a jeho specifika.

Praktická část obsahuje výzkum ţivotního stylu u lidí, kteří pracují ve směnném

provozu. Zvolila jsem metodu dotazníku se škálovými otázkami. Vzorek respondentů

obsahuje jak ţeny, tak muţe v různých věkových skupinách, kteří pracují na směny.

Ţivotním stylem se nyní zabývá mnoho různých odborníků, ovšem o ţivotním stylu

lidí, pracujících na směny toho mnoho nevíme. I proto mne toto téma velmi zajímá a vybrala

jsem si jej k této bakalářské práci.
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1 Životní styl

Pro kaţdého jedince ţivotní styl znamená něco jiného. Pro jednoho je to ţivotospráva,

pro dalšího sport a pro jiného práce. I výklady ţivotního stylu odborníků se liší.

Často se setkáme s tím, ţe lidé zamění ţivotní styl za ţivotní způsob, ale způsobem

ţivota nerozumíme konkrétní a individuální styl jednoho člověka, nýbrţ způsob

charakteristický pro širší okruh lidí, například národ či etnickou menšinu. Ţivotní styl je

charakteristický pro kaţdého jedince, obsahuje naše hodnoty, cíle, zájmy, nároky i způsob

chování. Je to individuální souhrn postojů, hodnot a dovedností, odráţejících se v činnosti

člověka, který zahrnuje síť mezilidských vztahů, výţivu člověka, tělesný pohyb, organizaci

volného času, práci i zájmy a záliby. (Hartl, Hartlová 2009)

Jednou z dalších myšlenek o ţivotním stylu je myšlenka J. Machové (2006, str. 12):

„Ţivotní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných ţivotních situacích, které jsou

zaloţené na individuálním výběru z různých moţností. Můţeme se rozhodnout pro zdravé

alternativy z moţností, které se nabízejí a odmítnout ty, které zdraví poškozují. Ţivotní styl

je tedy charakterizován souhrou dobrovolného chování a ţivotní situace.“ Tato definice

poukazuje na nutnost a moţnost kaţdého člověka zvolit si svůj vlastní ţivotní styl.

V dnešní době určuje ţivotní styl ekonomická situace jedince, často bychom chtěli jíst

zdravé a chutné potraviny, bohuţel nám na ně nezbývá dostatek peněz a volíme proto ty

méně finančně nákladné. Takto je to i se stravováním během dne, nejen, ţe na něj nemáme

v pracovní době dostatek času, ale raději jdeme do stánku s rychlým občerstvením, kde se

najíme během pár minut, místo toho abychom si jídlo připravili sami doma.

Dnešní hektickou dobou trpí také osobní ţivot člověka, který nemá čas na své zájmy,

koníčky a posléze ani na rodinný ţivot. Současný člověk přijde domů z práce, sedne si

k televizi a, nebo jde rovnou spát. Často jedinou společnou aktivitou partnerů je právě

spánek. Jedinec uţ si ve svém ţivotě nedokáţe najít chvilku na výlety s rodinou, či posezení

s přáteli.

Dalším a výrazným problémem lidí je pracovní shon. Díky němuţ lidé často

zapomínají na správnou stravu a odpočinek. Pro dnešního člověka není důleţitý pocit

z dobře odvedené práce ale její finanční ohodnocení.
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V takovýchto situacích těţko můţeme mluvit o zdravém ţivotním stylu, i kdyţ většina

z nás by právě takovýto styl ţivota chtěla. Světová zdravotnická organizace říká, ţe zdraví je

stav nějaké kompletní duševní a tělesné pohody, ale pokud bychom to převedli na dnešní

dobu, nenajdeme jediného zdravého člověka. Zdraví ţivotní styl člověka proto nezahrnuje

pouze zdraví, ale například ochranu ţivotního prostředí, ekologii, rodinné zázemí, dostatek

pohybu, výţivu a také společenské chování.

Pro naše rozhodnutí ohledně správného ţivotního stylu není důleţitá ţádná definice,

ale spíše uváţení a zdraví rozum kaţdého z nás. My sami se musíme rozhodnout, co je nám

prospěšné a, co nám naopak škodí. Existuje mnoho způsobů jak pomáhat svému tělu a

duchu tak, abychom se cítili co nejlépe. Měli bychom hledat právě ten ţivotní styl, který

vyhovuje nám a našemu organismu. Ţivotní styl člověka je pro kaţdého z nás individuální,

ale u kaţdého z nás jej ovlivňují stejné faktory.

9

2 Životospráva

Správná ţivotospráva je důleţitý aspekt udrţení našeho zdraví. Ţivotospráva zahrnuje

správnou výţivu, pohybovou aktivitu, spánek, odpočinek a bezesporu i pravidelný denní

rytmus. Slouţí také jako prevence stresu a různých onemocnění. V dnešní době se na

ţivotosprávu klade jiţ větší důraz neţ v minulosti. Dodrţováním správné ţivotosprávy

můţeme nejen zefektivnit svůj ţivot, ale můţeme jej i prodlouţit a učinit jej kvalitnějším.

2.1 Denní režim a hospodaření s časem

2.1.1 Denní režim

Denní reţim vyjadřuje rozdělení denních činností, umoţňuje tyto činnosti plánovat,

organizovat a určovat jednotlivé cíle. (Hartl, Hartlová, 2000) Pro lepší hospodaření s časem je

nutné uspořádat si svůj denní reţim tak, aby člověk stihl naplánované úkoly, a zároveň mu

zbyl dostatek času pro další denní aktivity.

Pravidelný denní reţim není důleţitý pouze pro naše děti, které by měli pravidelně

usínat a pravidelně se probouzet i jíst, ale i pro nás dospělé. Právě díky špatnému hospodaření

s časem se cítíme unavení a podráţdění.

Důleţité je si den rozdělit na několik částí a to na práci, odpočinek (i aktivní) a jídlo.

Pravidelní denní rytmus má pro nás nejen blahodárné účinky v oblasti zdraví, ale můţe se

projevit i na naší pracovní úspěšnosti.

Denní reţim u lidí pracujících na směny je ovšem ohroţen právě střídáním směn, jelikoţ

se jinak stravují, odpočívají a spí při ranní směně, jinak při odpolední a jinak při noční.

2.1.2 Hospodaření s časem

Pokud nevíme, jak efektivně hospodařit s časem můţeme se řídit dvěma způsoby a to

stanovením si vlastních priorit a dodrţením vlastních biorytmů.

Prostřednictvím priorit upřednostňuje profesionál, který má menší neţ potřebné

mnoţství času, ty nejdůleţitější úkoly. Ideální je stanovit si pro kaţdý den, týden nebo i měsíc
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hlavní pracovní body. Není nutné dávat si přesné termíny, stačí si drţet jasnou představu

svého záměru a naplňovat ji.

Biorytmy jsou přirozené, různě dlouhé cykly lidského těla. Tajemství jejich vyuţití

spočívá v dlouhodobé péči o vlastní zdraví, pozorování sama sebe a určení vhodné doby pro


[…]


svým ţivotním stylem spokojeni. Často jejich práce do ţivotního stylu zásadně zasahuje,

právě díky střídání směn.

Výţiva lidí ve směnném provozu často není tak kvalitní a pravidelná, jak by dle zásad

stanovených výše v této práci být měla. Lidé, často vůbec nesnídají, nebo snídají nekvalitní

potraviny. Během dne nejedí pravidelně menší porce.

Pitný reţim je u lidí pracující ve směnném provozu důleţitý, coţ si lidé dotazovaní

v tomto dotazníku uvědomují a většina z nich vypije pravidelně 2 litry tekutin denně. I zde se

však objevují jedinci, kteří pijí slazené limonády, silně mineralizované vody, kávu, či

energetické drinky.

Spánek je díky střídání směn nepravidelný, ale často kvalitní, spíše muţi uvádějí, ţe spí

denně pravidelně kolem 8 hodin. Po noční směně lidé většinou dobře usínají a spí klidně bez

závaţných spánkových poruch.

Většina muţů dále také uvedla, ţe umějí relaxovat, u ţen takový úspěch zaznamenán

nebyl, moţná také díky tomu, ţe většina ţen uvedla, ţe se stará o chod domácnosti. Do oblasti

relaxace a odreagování patří také otázka volného času. Většina jedinců uváděla, ţe jejich

práce volnočasové aktivity nijak neomezuje. Často dotazovaní uváděli, ţe mají nějaký

koníček, nebo zálibu, která je baví a naplňuje. Jednalo se většinou o sportovní aktivitu i

přesto, ţe většina jedinců odpověděla, ţe nesportuje pravidelně.

Pití kávy je u těchto jedinců časté stejně tak kouření a pití alkoholu, jen několik málo

jedinců (většinou ţen) uvedlo, ţe nekouří, nepijí alkohol ani nikdy nepoţili tvrdou drogu.

Na otázky, které se přímo ptali na pracovní kolektiv, či na spokojenost se současnou

prací lidé odpovídali kladně, přisuzuji to částečně strachu z případného nahlédnutí

nadřízených do výsledků mé práce. Převáţně dotazovaní odpovídali, ţe s nadřízenými i

kolegy vycházejí bez problémů. Práci tito jedinci odvádějí kvalitně, dle svého svědomí.
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ZÁVĚR

Ţivotní styl lidí pracujících ve směnném provozu je stejně jako u ostatních jedinců

hektický, zanedbávají sebe a hlavně své zdraví. Tak jako u ostatních jedinců naší společnosti

je jejich ţivotní styl u kaţdého jiný a jinak kvalitní. Na kaţdého z nich působí řada stresorů

běţného pracovního dne, které pak ovlivňují ţivotní styl kaţdého z nich. Často jedí první jídla

v době oběda, či pozdě odpoledne, teplá jídla jedí minimálně nebo vůbec. Pracovní kolektiv je

další věcí, která jedince bezesporu ovlivňuje.

Lidé pracující ve směnném provozu jsou specifickou skupinou, hlavně, týkající se

oblasti ţivotního stylu. Jsou vystaveni vysoké psychické a často, stejně jako jedinci

dotazovaní v této práci, fyzické zátěţi. Psychiku člověka ovlivňuje nedostatek spánku,

pohybové aktivity, či nedostatek finančních prostředků. Stejně jako lidé pracující v jiných

profesích se lidé pracující na směny potýkají s nedostatkem volného času, který je díky

směnnému provozu nepravidelný, obvykle se liší týden od týdne. Lidé proto zanedbávají sami

sebe a nemají dostatek času ani pro svou rodinu.

Ţivotním stylem se nyní zabývá mnoho různých odborníků, ovšem o ţivotním stylu lidí

ve směnném provozu toho nevíme mnoho, proto tato bakalářská práce přináší nahlédnutí do

této problematiky.
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SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce se zabývá ţivotním stylem lidí pracujících ve směnném provozu.

Je rozdělena na dvě části, praktickou a teoretickou. Teoretickou část tvoří několik oblastí,

které řadíme do ţivotního stylu. Jsou to základní informace o ţivotosprávě, reţimu dne i o

návykových látkách. Dále se zabývá spánkem, odpočinkem a volným časem, který je pro

směnný provoz specifický. Jsou zde uvedeny i základní stresové situace a návody jak se s nimi

lépe vyrovnat.

V praktické části pak zkoumáme vzorek respondentů, kteří pracují ve směnném

provozu a dodrţování některých zásad zdravého ţivotního stylu. Mezi úkoly bylo rovněţ

zahrnuto porovnání ţivotního stylu muţů a ţen ve směnném provozu. Pro tento účel byl

pouţit dotazník vlastní konstrukce, který byl kvantitativně i kvalitativně analyzován a

výsledky jsou obohaceny grafy. Bylo zjištěno, ţe lidé pracující ve směnném provozu se snaţí

dodrţovat ţivotní styl i přes problémy, které jejich profese přináší. Z důvodu malého počtu

respondentů nelze výsledky zobecňovat, ale ukazuje to na situaci lidí pracujících ve směnném

provozu a jejich zásadní problémy.
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RESUME

This Bachelor Thesis deals with life style of people who work on shift. The thesis is

divided into a practical and a theoretical part. The theoretical part consists of several

segments dealing with the life style – basic information about a regime, a daily programme

and addictive drugs. The next part of the thesis deals with sleep, relaxation and free time,

which is specific for shift working. Basic stress situations and a handbook, how to cope with

these situation, is included in this part.

The practical part of the thesis studies the life style of people who work on shifts. This

part compares differences between life style of men and women. For this purpose a

questionnaire was created and quantitatively and qualitatively analysed. The result of research

is that people working on shifts are trying to keep their life style despite the problems which

their jobs causes. The results cannot be generalized because of small number of respondents

but it shows general situation of people working on shifts and their basic problems.
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