ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie
PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Vachtová**, Výchova ke zdraví

Název práce: **Životní styl lidí pracujících ve směnném provozu**

Oponent: PhDr. Lenka Novotná

1. CÍL PRÁCE :

Bakalářská práce studentky Jany Vachtové řeší aktuální problematiku z oblasti mentální hygieny. Práce poskytuje pohled na životní styl lidí pracujících ve směnném provozu s důrazem na specifika této populační skupiny. Výsledky výzkumu odhalují zajímavá zjištění o způsobu života zaměstnanců soukromé firmy a rezervách z hlediska duševního i fyzického zdraví.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ :

Práce studentky oboru výchovy ke zdraví působí vyváženě, teoretická i praktická část se vhodně doplňují. Rozsah práce je dostatečný, zahrnuje 60 stran textu, který je rozšířen o přílohy. Seznam literatury obsahuje 30 titulů doplňných o internetové zdroje.

Obsah teoretické části bakalářské práce je orientován na šest okruhů, které jsou teoretickým základem pro realizovaný výzkum. Pro výzkumný projekt jsou důležité zejména kapitoly 2. a kapitola 5. pojednávající o stresu a jeho důsledcích. Slabinou práce je šestá kapitola pojednávající o životním stylu zaměstnanců pracujících ve směnném provozu. Text zahrnující základní teoretické poznatky je stručný a mnohdy zjednodušeně interpretuje předkládané skutečnosti.

Výzkum je dobře připraven po stránce metodologické i realizační. Zvolený vzorek 80 respondentů je dostatečně reprezentativní pro zjištění základních výsledků. Použitá dotazníková technika poskytuje zajímavé údaje o životním stylu a postojích k životasprávě této populační skupiny. Metodika výzkumu odpovídá záměrům a zvoleným cílům.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA :

Práce má formální nedostatky, které narušují její úroveň. Gramatické chyby, neopravené věty a drobné chyby v interpunkci se vyskytují v celé práci.

Kladem je srozumitelnost textu a aktuálnost problematiky. Studentka využívá dostatečné množství prostudované literatury, které ovšem méně tvořivě využívá při tvorbě jednotlivých kapitol. Kladem je grafické vyjádření výsledků výzkumu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Práce má po stránce obsahové i formální některé rezervy, přesto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Kde jsou největší rezervy zdravého způsobu života pracujících

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 20.7.2011

Podpis: PhDr. L. Novotná